1. *I Cor.* 11, 20-27.

2. *Ibid.* 18.

rent. Propterea dicit : *Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est dominicam coenam manducare* ; ac si diceret : *Ex hoc solo non licet manducare, quod scissurae sunt inter vos ; vel aliter : Jam nunc in praesenti hoc vobis damnum est, quod non licet dominicam coenam manducare : in futuro si non praecavetis^a erit vobis pejus.*

Aliam causam annectit, quod unusquisque coenam suam, corporalem scilicet refectioem, ante dominicam coenam praesumit ad manducandum, non ad erogandum pauperibus. Dominicam coenam dicit acceptionem Eucharistiae, quam non debent pransi, sed in honorem tanti sacramenti jejuni sumere ; licet Christus post coenam discipulis dedit, quo vehementius commendaret, volens hoc ultimum infigere cordibus et memoriae eorum. Quo autem ordine post sumeretur, apostolis servavit docendum.

Causam autem quam diximus de oblationibus vendicandis Apostolus manifeste non ponit ; sed praesumptionem coenae patenter exprimit. Propter quam causam forte dixit : *Audio scissuras esse* ; et interponens quod oportet et haereses esse, addit : *Convenientibus vobis in unum, jam non est dominicam coenam manducare.* Et causam reddens, subjungit : *Unusquisque enim suam coenam praesumit ad manducandum.* Deinde arguit quod esurientibus nihil darent ; et quod ebrii erant cum sobrii esse deberent ; et quod, domos habentes, in domibus agenda in ecclesia faciebant, id est manducabant et bibebant ; et ecclesiam Dei, quae est domus orationis, contemnebant ; et non habentes confundebant, coram eis manducantes et bibentes et nihil eis dantes.

Propter quod dicit : *Quid dicam vobis ? ut parcius dicam : Laudo vos ; in hoc non laudo.* Ideo non laudo, quia

a. praecavetis : praecaveritis Mg

lieu, ce n'est pas là manger la cène du Seigneur. » Comme s'il disait : Du seul fait qu'il y a des scissions entre vous, il ne vous est pas permis de la manger. Ou bien : Vous subissez dès maintenant un premier dommage : c'est qu'il ne vous est pas permis de manger la cène du Seigneur. Dans l'avenir, si vous n'y prenez garde, il vous arrivera pire.

Il ajoute une autre raison : Chacun se dépêche, avant la cène du Seigneur, de prendre son propre repas — c'est-à-dire sa réfection corporelle —, pour le manger, et non pour le donner aux pauvres. Ce qu'il appelle « cène du Seigneur », c'est la réception de l'Eucharistie, qu'on ne doit pas prendre après avoir déjeuné, mais à jeun, en l'honneur d'un si grand sacrement. Sans doute le Christ l'a-t-il donnée à ses disciples après le repas, pour la mettre plus en évidence, parce qu'il voulait qu'elle fût le dernier souvenir de lui dans leur cœur et leur mémoire ; mais il a réservé à ses apôtres d'enseigner comment il faudrait la recevoir dans la suite.

L'Apôtre dit ouvertement qu'on se dépêche de prendre son propre repas ; il n'affirme pas sans ambages que chacun réclame son offrande, comme nous le disions tout à l'heure, mais c'est peut-être à cela qu'il fait allusion quand il dit : « J'apprends que des scissions se font parmi vous. » Après une parenthèse sur les sectes qui sont inévitables, il ajoute : « Quand vous vous réunissez au même lieu, ce n'est pas là manger la cène du Seigneur. » Et il en donne la raison : « En effet, chacun se dépêche de prendre son propre repas pour le manger. » Puis il leur reproche de ne rien donner à ceux qui ont faim, et d'être ivres alors qu'ils devraient être à jeun. Ils ont leurs maisons, et pourtant ils font dans l'église ce qu'on doit faire chez soi, c'est-à-dire boire et manger. Ils méprisent l'église de Dieu qui est une maison de prière, font honte à ceux qui n'ont rien, en mangeant et buvant devant eux sans leur donner.

C'est pourquoi il conclut : « Que pourrais-je vous dire ? » Pour parler avec ménagement, « vous louer ? Sur ce point je ne vous loue pas. » Je ne vous loue pas, car c'est

corpus Domini est, quod irreverenter accipitis, et in ejus commemoratione sumere debetis ; quod ab eo didici.

Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis. Quod ecclesiis traderet de hoc sacramento, a Domino accepit, sicut et evangelium quod ab eo evangelizatum est. Unde ad Galatas scribit : *Notum vobis facio, fratres, evangelium, quod evangelizatum est a me ; quia non est secundum hominem. Neque enim a ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi*¹.

In qua nocte tradebatur, imminente passione, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit : Accipite et comedite b. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem.* Quod dicit, *in qua nocte tradebatur, accepit panem*, ad vesperam referendum est, quia quartadecima luna ad vesperam immolabatur agnus.

Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Quia Dominus dixerat, *hoc facite in meam commemorationem*, exponit Apostolus quae sit commemoratio. Haec est scilicet annuntiatio mortis Christi, jugiter in praesenti Ecclesia frequentanda, et usque in adventum Christi non cessatura. Haec autem commemoratio vel annuntiatio mortis Christi fit credendo, confitendo, repraesentando id est sacrificando, et manducando et bibendo, et imitando^c.

Itaque quicumque manducaverit panem, vel calicem Domini biberit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Reus utriusque indigne accepti : id est reus ex hoc quod indigne accepit ; reus quoque corporis pro se crucifixi et sanguinis pro se fusi, hoc est reus mortis Christi. Quamvis enim non egerit ut Christus mortuus sit ; id tamen agit, quantum in ipso est, ut gratis mortuus sit. Nam salutem suam impedit et sanguinem testamenti pollutum ducit :

a. enim : enim ego Vlg || b. comedite : eodd., quamvis in citatione longa superiori manducate || c. et manducando... imitando om. D

le corps du Seigneur que vous recevez sans respect alors que vous devriez le recevoir en mémoire de lui. C'est là ce que j'ai appris de lui.

« Car j'ai reçu du Seigneur ce que je vous ai transmis. » Il a reçu du Seigneur ce qu'il devait transmettre aux Églises sur ce sacrement, comme aussi l'Évangile qu'il a annoncé. Aussi écrit-il aux Galates : « Je vous le déclare, frères : l'Évangile annoncé par moi n'est point selon l'homme. Car ce n'est pas d'un homme que je l'ai reçu ou appris, mais par une révélation de Jésus-Christ¹. »

« Dans la nuit où il fut livré », alors que sa passion était imminente, « il prit du pain, et rendant grâce il le rompit et dit : Prenez et mangez, ceci est mon corps qui sera livré pour vous. Faites ceci en mémoire de moi. » Ces mots « la nuit où il fut livré, il prit du pain... » doivent s'entendre du soir ; car c'est vers le soir, le quatorzième jour de la lune, qu'on immolait l'agneau.

« Chaque fois en effet que vous mangerez ce pain et boirez ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur jusqu'à ce qu'il vienne. » Le Seigneur avait dit : « Faites ceci en mémoire de moi. » L'Apôtre explique quelle est cette mémoire : c'est l'annonce de la mort du Seigneur, qu'il faudra toujours répéter dans l'Église d'ici-bas, et qui ne doit pas cesser jusqu'au retour du Christ. Or, on fait cette mémoire ou cette annonce de la mort du Christ en croyant, en confessant, en représentant ; cette représentation consiste à offrir le sacrifice, à manger et boire le corps et le sang du Christ, à imiter sa passion.

« En sorte que quiconque mange le pain ou boit le calice du Seigneur indignement, aura à répondre du corps et du sang du Seigneur. » Il est responsable du corps et du sang reçus indignement ; cela veut dire : responsable de les avoir reçus indignement, responsable aussi du corps crucifié pour lui, du sang répandu pour lui, donc responsable de la mort du Christ. Car s'il n'a pas fait que le Christ meure, il fait, pour sa part, qu'il soit mort pour rien. Il met en effet obstacle à son salut, souille le sang du

1. Gal. 1, 11-12.

Filium Dei conculcat ¹ et virtutem mortis ejus in se male vivendo evacuat. Propterea qui ejusmodi sunt rei mortis Christi sunt ; de sua vita pariter et de morte Christi rationem reddituri.

PROBET AUTEM SEIPSUM HOMO, ET SIC DE PANE ILLO EDAT ET DE CALICE BIBAT. QUI ENIM MANDUCAT ET BIBIT INDIGNE, JUDICIUM SIBI MANDUCAT ET BIBIT, NON DIJUDICANS CORPUS DOMINI. IDEO INTER VOS MULTI INFIRMI, ET IMBECILLES, ET DORMIUNT MULTI. QUOD SI NOSMET-IPROS DIJUDICAREMUS, NON UTIQUE JUDICAREMUR. DUM JUDICAMUR AUTEM ^a, A DOMINO CORRIPIMUR, UT NON CUM HOC MUNDO DAMNEMUR ².

Quia tam magnum periculum illi imminet, qui indigne manducat et bibit, probet seipsum homo, discutiât conscientiam suam, interroget totam vitam suam, scrutetur memoriam suam, subtiliter cor suum judicet et arguat ; legi poenitentiae vel disciplinae ³ se subjiciat, et ut probatus inveniatur, per moram temporis in ea se exerceat, et sic de pane illo edat et de calice bibat.

Ut periculum indigne sumentis arctius memoriae infingat et altius imprimat, et sic a tanta praesumptione deterreat, addit : *Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit.* Non dicit *non digne*, sed *indigne*. Quis enim usquequaque digne ? Ut quis digne accipiat, quantumcumque sit justus, quantumcumque sit perfectus, magis est dignatio Domini quam dignitas servi. At cum injustus accipit, periculum augment indignitas pecca-

a. autem om. T

1. Cf. Hébr. 10, 29.

2. I Cor. 11, 28-32.

3. Dans la langue de Baudouin, la « pénitence » correspond au regret des péchés commis ; la « discipline » consiste dans les épreuves que Dieu permet afin de fortifier les justes contre les tentations et de les faire croître en vertu, en un mot les « éduquer ». Cf. *supra*, p. 387 et *infra*, p. 411-413.

testament, foule aux pieds le Fils de Dieu ¹, et rend inefficace pour lui le mérite de sa mort en vivant mal. De telles gens sont donc responsables de la mort du Christ ; ils rendront compte également de leur propre vie et de la mort du Christ.

5. I Corinthiens, 11, 28-32.

MAIS QUE L'HOMME S'ÉPROUVE LUI-MÊME, ET QU'ALORS IL MANGE DU PAIN ET BOIVE AU CALICE ; CAR CELUI QUI MANGE ET QUI BOIT INDIGNEMENT, MANGE ET BOIT UN JUGEMENT CONTRE LUI-MÊME, PARCE QU'IL NE DISCERNE PAS LE CORPS DU SEIGNEUR. C'EST POURQUOI, PARMİ VOUS, BEAUCOUP SONT MALADES ET DÉBILES, ET BEAUCOUP SE SONT ENDORMIS. SI NOUS NOUS JUGIONS NOUS-MÊMES, NOUS NE SERIONS PAS JUGÉS. MAIS QUAND NOUS SOMMES JUGÉS, NOUS SOMMES CORRIGÉS PAR LE SEIGNEUR POUR N'ÊTRE PAS DAMNÉS AVEC LE MONDE ².

Si celui qui mange et boit indignement court un si grand péril, que l'homme s'éprouve ! Qu'il examine sa conscience, interroge toute sa vie, scrute sa mémoire, juge et reprenne attentivement son propre cœur ; qu'il se soumette à la loi de la pénitence et de la discipline ³ ; qu'il s'y exerce pendant un certain temps, pour être vraiment éprouvé, et qu'ainsi il mange de ce pain et boive au calice.

Pour faire pénétrer plus intimement dans la mémoire, y fixer plus attentivement et plus profondément le danger qu'il y a à recevoir le sacrement d'une manière indigne, et détourner d'une telle impiété, l'Apôtre ajoute : « Car celui qui mange et qui boit indignement, mange et boit un jugement contre lui-même. Il ne dit pas « qui ne mange pas dignement », mais : « qui mange indignement ». Car qui donc recevra jamais le corps du Seigneur dignement ? Si juste, si parfait soit-on, qu'on le reçoive dignement vient de ce que le Seigneur le daigne, non de ce que le serviteur soit digne. Mais lorsqu'un impie le reçoit, l'indi-

toris et indignatio Judicis. *Judicium enim sibi manducat. Quare judicium sibi manducat ?* Quia judicium mortis est illi qui sic manducat, pro eo quod manducat. Quare judicium manducat ? Quia magis Judicem quam Salvatorem manducat, *non dijudicans corpus Domini*. Judicandus est ergo, quia non dijudicat, quia securitate percipiendi a ceteris cibis corpus Domini non discernit, nec attendit quam sanctum et venerabile, quanto timore et tremore accipiendum sit quod sumit.

Periculum autem indigne sumentium exaggerans, addit : *Ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi*. Judicium siquidem tantae praesumptionis non totum semper in futurum differtur ; sed jam in praesenti multi, quia indigne sumunt, infirmantur mente, et imbecilles fiunt corpore, et morte praeventi incurrunt spem vitam. Primum horum trium malorum omnibus indigne sumentibus videtur esse commune ; cetera duo, etsi non omnibus, multis tamen accidunt ad correctionem aliorum, ut ex aliorum incommodo discant magis timere et tantae gratiae reverentiam majorem exhibere. Hinc insinuari videtur, quamvis Apostolus manifeste non dicat, quod qui digne sumunt confortantur mente, et quod multi, quantum expedit illis, robustiores fiunt corporali virtute, et forte donantur vel non minuuntur ^a munere longioris vitae. Verumtamen quod Apostolus non dicit temere affirmare non audemus ; sicut quod dicit impie negare non debemus.

Inter tanta ^b mala, quae imminet indigne sumentibus, unum sane est consilium homini fideli seipsum digna distinctione dijudicare. Propter quod dicit : *Si nosmetipsos dijudicavimus, secundum legem scilicet poeniten-*

a. non minuuntur : muniuntur D || b. tanta : tria Mg

gnité du pécheur et l'indignation du Juge doublent le péril. En effet « il mange un jugement contre lui ». Pourquoi, « un jugement contre lui » ? Parce que celui qui mange ainsi encourt une sentence de mort, à cause de ce qu'il mange. Pourquoi mange-t-il un jugement ? Parce qu'il mange son Juge plutôt que son Sauveur, parce qu'il ne discerne pas le corps du Seigneur ». Il sera donc jugé parce qu'il ne juge pas ; parce qu'il prend avec insouciance, et ne discerne pas des autres aliments le corps du Seigneur. Il ne voit pas combien ce qu'il prend est saint et vénérable, avec quelle crainte et quel tremblement il le faudrait recevoir.

L'Apôtre fait ressortir tous les dangers qui menacent ceux qui le reçoivent indignement : « C'est pourquoi parmi vous beaucoup sont malades et débiles, et beaucoup se sont endormis. » La condamnation d'une si grande impiété n'est pas tout entière remise à plus tard : beaucoup, pour avoir reçu le corps du Seigneur indignement, sont dès maintenant malades dans leur âme, débiles dans leur corps ; ils meurent prématurément : il leur en a coûté la vie. Le premier de ces trois maux est commun, sans doute, à tous ceux qui reçoivent le corps du Christ indignement. Les deux autres n'arrivent pas à tous, mais à beaucoup pour la correction des autres, pour que le malheur d'autrui leur apprenne à craindre davantage, et à montrer plus de respect envers une si grande grâce. Sans le dire explicitement, l'Apôtre paraît insinuer ainsi que ceux qui reçoivent dignement le corps du Seigneur sont réconfortés dans leur âme, que beaucoup deviennent plus robustes dans leur corps, autant qu'il leur est expédient, et que peut-être ils jouissent d'une longue vie, ou du moins assez longue. Cependant nous n'osons pas affirmer témérairement ce que l'Apôtre ne dit pas, de même que nous ne devons pas prendre sur nous de nier ce qu'il dit.

Au milieu de maux si grands, suspendus sur ceux qui reçoivent indignement le corps du Seigneur, il n'y a qu'une ressource pour le fidèle : se juger lui-même, avec la rigueur qui convient. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Si nous nous jugeons nous-mêmes », selon la loi de la péni-

tiae vel disciplinae ^a, *non utique judicaremur*, a Domino videlicet secundum zelum furoris ejus aut irae.

Dum judicamur autem, a Domino corripimur. Judicium quo se boni in praesenti judicant quodammodo Domini correptio est, nec ab ejus sententia alienum est. Ipse enim sic praecipit, ipse sic consulit, volens parcere non parcenti sibi. Et qui disciplinam pro Christo sibi imponit, et qui a Domino impositam libenter vel patienter excipit, uterque ^b a seipso judicatur, uterque ^b a Domino corripitur, ut non cum hoc mundo damnatur, ut non sit pars ejus cum infidelibus qui jam judicati sunt ¹. Quasi enim infidelis est qui inconsiderate accedit.

Potest et aliter intelligi quod dictum est : *Dum judicamur autem, a Domino corripimur.* Praemisit : *Ideo multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi* ; significans aliorum praesumptionem ad aliorum correctionem a Domino nonnumquam puniri. Deinde se aliis connumerans adjunxit : *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.* Post haec addit : *Dum judicamur autem, a Domino corripimur* ; ac si diceret : Nos fideles, ad tantam gratiam invitati, quandoque judicamur pro parte illorum qui inter nos infirmi fiunt et imbecilles et dormiunt ; et dum ita judicamur, a Domino corripimur, nos scilicet alii, quibus prodest quod de aliis fit judicium ad aliorum correptionem. Secundum hunc intelligentiae modum judicari et a Domino corripiri per divisionem ad alios et ad alios referenda sunt, quamvis de eisdem dici videantur. Quo locutionis genere multa in sacris eloquiis dicta inveniuntur, ut est illud : *Cum occideret eos, quaerebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum* ². Alii nempe

a. vel disciplinae om. D || b. uterque (bis) : utrumque T utrinque Mg

1. Cf. Lc 12, 46 ; Jn 3, 18.

2. Ps. 77, 34.

tence et de la discipline, « nous ne serions pas jugés par le Seigneur », selon le mouvement de sa fureur ou de sa colère.

« Mais quand nous sommes jugés, nous sommes corrigés par le Seigneur. » Le jugement par lequel les bons se jugent eux-mêmes dans le temps présent est en quelque manière une correction qui vient du Seigneur, et n'est pas étranger à sa sentence. Car c'est bien lui qui l'ordonne ainsi, lui qui le conseille, voulant épargner celui qui ne s'épargne pas. Et celui qui s'impose une peine pour le Christ, ou qui reçoit volontiers et avec patience celle que le Seigneur lui impose, est dans les deux cas jugé par lui-même et corrigé par le Seigneur, pour ne pas être damné avec ce monde, pour que son sort ne soit pas celui des infidèles, qui sont déjà jugés ¹. Car il est l'équivalent d'un infidèle, celui qui s'approche du sacrement à la légère.

On peut encore comprendre d'une autre manière ces paroles : « Quand nous sommes jugés, nous sommes corrigés par le Seigneur. » Il a dit auparavant : « C'est pourquoi beaucoup sont malades et débiles, et beaucoup se sont endormis », signifiant par là que le Seigneur punit quelquefois l'audace des uns, pour la correction des autres. Puis, parlant à la première personne, il ajoute : « Si nous nous jugeons nous-mêmes, nous ne serions pas jugés. » Et ensuite : « Mais quand nous sommes jugés, nous sommes corrigés par le Seigneur. » Cela revient à dire : Nous, fidèles invités à une si grande grâce, nous sommes quelquefois jugés — nous, c'est-à-dire ceux d'entre nous qui sont malades, débiles, ou se sont endormis — ; et lorsque nous sommes ainsi jugés, nous — c'est-à-dire les autres, à qui profite ce jugement châtiant les uns pour la correction des autres — sommes corrigés par le Seigneur. Selon cette explication, les deux verbes « nous sommes jugés » et « nous sommes corrigés » par le Seigneur se réfèrent séparément l'un aux pécheurs et l'autre aux justes, bien qu'ils semblent dits des mêmes personnes. Cette manière de parler est fréquemment employée dans les Écritures. Par exemple : « Lorsqu'il les tuait, ils le cherchaient, et ils revenaient et recouraient à lui dès le matin ². » Évidem-

erant qui occidebantur ; et alii qui quaerentes eum revertebantur.

Mundi nomine vel infideles intellige, vel generaliter malos, in quibus sunt multi quasi infideles, vel infidelibus deteriores. Manifeste praedicit nobis doctor veritatis, sicut providus gubernator, metuendum nimis hujus nostrae navigationis periculum, velo pariter et remo fugiendum ; metuens ipse sibi, si non corripiatur, ne cum hoc mundo damnetur. Unde et corpus suum castigat et ^a in servitutem redigit, ne reprobus efficiatur ¹. Quo suo metu gravissime pavitantia corda nostra percutit, ut magis timeamus. Quis enim sanum sapiens non timeat, ubi Paulus timet ? Quid faciat virgula deserti, ubi contremiscit cedrus Paradisi ? Causa nostra in arcto posita est. Judicari enim nos oportet, vel a nobis ^b et ideo mitius, vel a Domino et irato et ideo gravius. Timeamus ergo periculum et ^c fugiamus, iudicium iudicio declinantes, *ut peccata nostra castigatione voluntaria cohibentes, temporaliter potius maceremur quam suppliciiis deputemur aeternis* ².

a. castigat et : castigans *Mg* || b. nobis : nobis et ideo minus *D* || c. et : ut *Mg*

ment, ce n'étaient pas les mêmes qui étaient tués, et qui revenaient à Dieu et le cherchaient.

Sous le nom de « monde », il faut entendre soit les infidèles, soit généralement les méchants ; parmi ceux-ci, beaucoup sont semblables à des infidèles, ou pires. Le Docteur de vérité, comme un sage pilote, nous avertit clairement qu'il nous faut fuir, à force de rames et de voiles, ce péril très redoutable pour notre navigation : il craint pour lui-même, si Dieu ne le corrige, d'être damné avec ce monde. C'est pourquoi il châtie son corps et en fait un esclave, pour ne pas être lui-même éliminé à l'épreuve ¹. Cette crainte qui l'étreint est un coup terrible pour nos cœurs, et nous invite à craindre davantage. Car quel homme raisonnable n'aurait pas peur, quand Paul a peur ? Que fera le brin d'herbe du désert, quand le cèdre du paradis tremble ? Notre cas est donc difficile : il faut que nous soyons jugés, soit par nous-mêmes, et donc assez doucement ; soit par le Seigneur, par le Seigneur irrité, et donc sévèrement. Craignons donc le danger, et fuyons ; échappons au jugement par le jugement. « Réprimons nos péchés par un châtiment volontaire, et souffrons en ce monde plutôt que d'être envoyés au supplice éternel ². »

1. Cf. *I Cor.* 9, 27.

2. *Missale Cisterciense*, Feria VI post Dom. Passtonis, Oratio.

TROISIÈME PARTIE
LES FIGURES DE L'EUCCHARISTIE
DANS L'ANCIEN TESTAMENT

CHAPITRE PREMIER

L'AGNEAU PASCAL

QUIS SIT ORDO SEQUENTIUM.

Sacramentum altaris principaliter praefiguratum est in pane et vino oblatis a Melchisedech, et in agno paschali, et manna. Sed quoniam de pane et vino in superioribus, sicut res exigebat et ordo temporis vel ipsorum sacrificiorum poscebat, dictum est, adjiciendum est de agno et manna, et primo de agno, de quo in Exodo ita scriptum est :

DIXIT DOMINUS AD MOYSEN ET AARON IN TERRA AEGYPTI : MENSIS ISTE VOBIS PRINCIPIUM MENSIVM ; PRIMUS ERIT IN MENSIBUS ANNI. LOQUIMINI AD UNIVERSUM COETUM FILIORUM ^a ISRAEL ET DICITE EIS : DECIMA DIE MENSIS HUIUS TOLLAT UNUSQUISQUE AGNUM PER FAMILIAS ET DOMOS SUAS. SIN AUTEM MINOR EST NUMERUS UT SUFFICERE POSSIT ^b AD VESCENDUM AGNUM, ASSUMET VICINUM SUUM, QUI JUNCTUS EST DOMUI EJUS ^c, JUXTA NUMERUM ANIMARUM QUAE SUFFICERE POSSUNT AD ESUM AGNI. ERIT AUTEM AGNUS ABSQUE MACULA, MASCULUS ANNICULUS ^d ; JUXTA QUEM RITUM TOLLETIS ET HOEDUM ; ET SERVABITIS EUM USQUE AD QUARTAM DECIMAM DIEM MENSIS HUIUS. IMMOLABITQUE EUM OMNIS ^e MULTITUDO

a. filiorum om. T || b. possit : non possit T || c. ejus : suae Vlg || d. anniculus : agniculus C, sed infra cit. anniculus || e. omnis : universa Vlg

Esquisse de ce qui va suivre.

Les principales figures qui annonçaient le sacrement de l'autel furent le pain et le vin offerts par Melchisédech, l'agneau pascal et la manne. Mais nous avons déjà parlé du pain et du vin, comme le sujet l'exigeait, en suivant l'ordre chronologique des sacrifices. Venons-en donc à l'agneau et à la manne, et d'abord à l'agneau. Voici ce qu'il est écrit de lui dans l'Exode :

1. Exode, 12, 1-11.

LE SEIGNEUR DIT À MOÏSE ET AARON DANS LA TERRE D'ÉGYPTÉ : CE MOIS SERA POUR VOUS LE COMMENCEMENT DES MOIS. IL SERA LE PREMIER DES MOIS DE L'ANNÉE. PARLEZ À TOUTE L'ASSEMBLÉE D'ISRAËL ET DITES-LEUR : QU'AU DIXIÈME JOUR DE CE MOIS, CHACUN PRENNE UN AGNEAU POUR SA FAMILLE ET POUR SA MAISON. S'IL N'A PAS CHEZ LUI ASSEZ DE PERSONNES POUR MANGER L'AGNEAU, QU'IL PRENNE SON VOISIN, DONT LA MAISON TIENT À LA SIENNE ; QU'IL PRENNE AUTANT DE PERSONNES QU'IL EN FAUT POUR MANGER L'AGNEAU : CET AGNEAU SERA SANS TACHE, MÂLE, DE L'ANNÉE. DANS LES MÊMES CONDITIONS VOUS PRENDREZ UN CHEVREAU. VOUS LE GARDEREZ JUSQU'AU QUATORZIÈME JOUR DE CE MOIS. TOUTE LA MULTI-

Baudouin de Ford. II.

FILIORUM ISRAEL AD VESPERUM, ET SUMENT DE SANGUINE ^a AC PONENT SUPER UTRUMQUE POSTEM ET IN SUPERLIMINARIIBUS DOMORUM IN QUIBUS COMEDENT ILLUM. ET EDENT CARNES NOCTE ILLA ASSAS IGNI, ET AZYMO PANES CUM LACTUCIS AGRESTIBUS. NON COMEDETIS EX EO CRUDUM QUID, NEC COCTUM AQUA, SED ASSUM TANTUM IGNI. CAPUT CUM PEDIBUS EJUS ET INTESTINIS VORABITIS; NEC REMANEBIT EX EO QUICQUAM ^b USQUE MANE. SI QUID RESIDUI ^c FUERIT, IGNE COMBURETIS. SIC AUTEM COMEDETIS ILLUM. RENES VESTROS ACCINGETIS; CALCEAMENTA ^d HABEBITIS IN PEDIBUS, TENENTES BACULOS IN MANIBUS; ET COMEDETIS FESTINANter. EST ENIM PHASE, ID EST TRANSITUS, DOMINI ¹.

Sicut veritas nunc propalata dudum latebat sub figurarum velamine; sic caligo figurarum radiante veritate nunc manifestatur sicut in lumine, secundum quod scriptum est: *Nox sicut dies illuminabitur* ². Omne quod manifestatur lumen est. Veritas manifestata figuram sic illuminat, ut ex figuræ comparatione ipsa pulchrius elucescat. Collatio quippe figuræ et veritatis mirabili quadam congruentia mutuae similitudinis mysticam figuræ significationem elucidat, et indubiae veritatis fidem confirmat. Figura veritati sic concordat, ut proficiat ad veritatis testimonium, quæ posita ^e est in signum ³. Veritas figuræ sic respondet, ut inde valeat confirmari unde

a. sanguine: sanguine ejus *Vlg* || b. ex eo quicquam: quicquam ex eo *Vlg* || c. residui: residuum *Vlg* || d. calceamenta: et calceamenta *Vlg* || e. quæ posita: quod positum *Mg*